
 
REPUBLICA MOLDOVA                                    РЕСПУБЛИКА МОЛДОВА 

PRIMĂRIA mun. BĂLŢI                                 ПРИМЭРИЯ мун. БЭЛЦЬ 
 
   

DISPOZIŢIA PRIMARULUI 

 
РАСПОРЯЖЕНИЕ ПРИМАРА                                       

 

                                                          Nr. 135                                          Proiect 

din 16.04.2024   

 

 

 Cu privire la desfășurarea procedurilor 

de consultare publică cu societate civilă în 

procesul decizional ”Cu privire la aprobarea 

schemei zonificării economice a teritoriului 

mun. Bălți” 

  

 În conformitate cu art. 8, alin. (3), art. 29, alin. (1), p. a) din Legea RM nr.436 din 

28.12.2006 ”Privind administraţia publică locală”, Legea RM nr.239 din 13.11.2008 ”Privind 

transparenţa în procesul decizional”, Hotărîrea Guvernului RM nr.967 din 09.08.2016 ”Cu privire 

la mecanismul de consultare publică cu societatea civilă în procesul decizional”, întru executarea 

deciziei Consiliului Municipal Bălți nr. 2/57 din 28.03.2024 ”Cu privire la inițierea procedurii 

desfăşurării consultării publice în procesul decizional cu societatea civilă ”Cu privire la aprobarea 

schemei zonificării economice a teritoriului mun. Bălți”, precum și în scopul asigurării informării 

ample a populației despre procesul de elaborare și aprobare a actelor normative, - DISPUN: 
 

1. Se pune în sarcina dlui Ivan Macovschi, șefului interimar al Direcției arhitectură și urbanism, 

să asigure în perioada din 16.04.2024 pînă în 10.06.2024 desfășurarea procedurilor de 

consultare publică la proiectul de decizie a Consiliului Municipal Bălți ”Cu privire la 

aprobarea schemei zonificării economice a teritoriului mun. Bălți” prin metoda dezbaterilor 

publice. 

 

2. Se desemnează persoană responsabilă de desfășurare a procedurilor de consultare publică pe 

marginea proiectului de decizie sus-menționat, dl Ivan Macovschi, șefului interimar al 

Direcției arhitectură și urbanism. 

 

3. Se aprobă lista părților interesate în procesul decizional ”Cu privire la aprobarea schemei 

zonificării economice a teritoriului mun. Bălți” conform anexei la prezenta dispoziție. 

 

4. Se pune în sarcina dlui Ivan Macovschi, persoanei responsabile de desfășurarea procedurilor 

de consultare publică pe marginea proiectului de decizie sus-menționat: 

 

Pînă la 16.04.2024: 

a) să plaseze anunțul privind inițierea elaborării proiectului de decizie pe pagina web-oficială    

a Primăriei mun. Bălți; 

b) să informeze părțile interesate despre inițierea elaborării proiectului de decizie în   

conformitate cu anexa la prezenta dispoziție; 

 

 



Pînă la 13.05.2024: 

a) să elaboreze textul inițial al proiectului de decizie; 

b) să plaseze pe pagina web-oficială a Primăriei mun. Bălți textul inițial al proiectului de 

decizie și anunțul de organizare a consultărilor publice pe marginea proiectului de decizie; 

Pînă la 10.06.2024: 

a) să organizeze dezbateri publice pe marginea proiectului de decizie cu invitarea părților  

interesate; 

b) să înregistreze și sistematizeze recomandările parvenite pe marginea proiectului de decizie; 

c) să întocmească un dosar privind elaborarea proiectului de decizie; 

d) să facă publice rezultatele consultării (sinteza recomandărilor, proiectul de decizie  

    îmbunătățit, luînd în considerație recomandările acceptate) prin informarea general a   

    publicului larg și informarea direcționată a părților interesate menționate în anexa la  

    prezentei dispoziții; 

e) să coordoneze varianta finală a proiectului de decizie, luînd în considerație recomandările  

    acceptate, și să prezinte dnei Irina Serdiuc, secretar al Consiliului și municipiului Bălți, spre  

    examinarea ulterioară a acestuia în cadrul ședinței Consiliului municipal Bălți. 

 

5. Controlul asupra executării prezentei dispoziții mi-l asum. 

 

 

 

               

 

 

 

  Primar al mun. Bălți                                                                                        Alexandr PETKOV 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Anexa  

la dispoziția primarului  

nr. 135 din 16.04.2024  

 

LISTA 

părților interesate în desfășurarea consultării publice cu societatea civilă  

în procesul decizional  

”Cu privire la aprobarea schemei zonificării economice a teritoriușui mun. Bălți” 

 

Nr. 

 

Nume, prenume/ 

denumire 

Domeniul de 

activitate 
Adresă Telefon/ e-mail 

1 

Alexandr Petkov 
Primarul mun. 

Bălți 

mun. Bălți  

Piața Independenței 

nr.1 

0231 23181 

2 

Consilieri municipali 
Administrația 

publică locală 

mun. Bălți  

Piața Independenței 

nr.1 

0231 54695 

dap.primaria@gmail.com 

3 

Ghenadie Șmulschii 
Viceprimarul 

mun. Bălți 

mun. Bălți  

Piața Independenței 

nr.1 

0231 54604 

4 

Irina Serdiuc 

Secretarul 

Consiliului 

municipal Bălți 

mun. Bălți  

Piața Independenței 

nr.1 

0231 22048 

5 

Ivan Macovschi 

Direcțiа 

arhitectură și 

urbanism  

mun. Bălți  

Piața Independenței 

nr.1 

0231 54612 

6 

Vitalie Balan 
Direcția 

juridică 

mun. Bălți  

Piața Independenței 

nr.1  

0231 54634 

7 

Diana Bacioi 

Direcție 

proprietate 

municipală și 

relații funciare 

mun. Bălți  

Piața Independenței 

nr.1 

0231 54632 

8 

Veaceslav Zincovschi 

Direcție 

gospodărie 

comunală 

mun. Bălți  

Piața Independenței 

nr.1 

0231 23028 

9 

Vera Rusu 

Direcția 

financiar-

economică 

mun. Bălți  

Piața Independenței 

nr.1 

0231 23484 

10 

Natalia Romanenco Direcția comerț 

mun. Bălți  

Piața Independenței 

nr.1 

0231 54620 

11 

Rima Tcaci 

Direcția de 

colectare a 

impozitelor și 

taxelor locale 

mun. Bălți  

Piața Independenței 

nr.1 

0231 25515 

12 Inspectoratul de 

Poliție Bălți 

Securitate 

publică 

mun. Bălți,  str. Ștefan 

cel Mare și Sfînt nr.50 

0231 23476 

ip_balti@igp.gov.md 

13 
Natalia Petrusevici Ziarul ”СП” mun. Bălți, str. Strîi 1a 

0231 67730 

www.esp.md 



14 
Elvira Șuvaeva 

Internet-

televiziune 
 

069269789 

www.tvbalti.md 

15 
Dumitru Pelin TV Nord News 

mun. Bălți, str. Pușkin 

38 

068674644 

www.nordnews.md 

16 
Viorica Bugulian TVN 

mun. Bălți, str. 

Chișinău 49a 

068113066 

www.tvn.md 

 

http://www.tvn.md/

		2024-04-16T10:21:08+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




